
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE . 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alte Specializzazione 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n_900174 ci 6 FEB. 2019 
OGGETTO Lavori per ’ampliamento dell’area di Pronto Soccorso del Padiglione 

delle Emergenze dell’A.R.N.A.S. — Approvazione certificato di 

collaudo Tecnico Amministrativo. 

U.O.C. PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2019 

Prot. n. del 

GESTIONE TECNICA N° Conto economico ra 

N° Conto Patrimoniale WA 

| Budget assegnato (Euro) / 

Proposta n. At del OF-014- 2O1< Budget gia utilizzato (euro) L 

Conto presente atto (Euro) 

Disponibilita residua 
di budget (Euro) 

L] Non comporta ordine di spesa 

OVER. ConVesmy 4 FimhveAheuha 
AlCohP2cS0 Wella PazeV Siawe 
ECoMONCA EdZRCiZC9 2HEF 

IL Direttqre dell'U.0.C. II Resporabile I] Direttore dell’U.O.C. 
del Pfocedimento D.ssa R.‘Di rc) 

Arch. G.fAntonio Bono rf : 

L’anno duemiladiciannove giorno AM BA del mese di The ° 7), nei locali della Sede Legale di 

Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Dott. Roberto Colletti, nominato con D.A. 

n.2487 del 18 dicembre 2018, assistito ast mo. OU, To Qt quale segretario verbalizzante adotta la 

presente delibera sulla base della propost -di/seguito riportata 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono, 

Premesso che: 

con atto deliberativo n. 1187 del 25/06/2012 veniva indetta procedura aperta per l’appalto in epigrafe, ai 

sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c del D.lgs. 163/06 e s.m.i., in conformita alla L.R. 12/11 con il criterio 

dell’offerta economicamente pit’ vantaggiosa determinata ai sensi dell’art.83 D.Lgs.n.163/2006 e s.mii., 
in conformita alla L.R. 12/11, ponendo a base di gara il progetto preliminare; 

con atto deliberativo n. 1734/del 22/11/2013 veniva nominato l’arch. Vincenzo Campo dell’U.0.C. 

Servizio Tecnico dell’ ARNAS Direttore dei Lavori dell’intervento di cui si tratta; 

la gara veniva aggiudicata alla ditta Bellavista s.r.l. ed affidata alla stessa con atto deliberativo n. 1734 

del 22/11/2013, detta aggiudicazione veniva impugnata dall’ATI Rera/Grippi, seconda classifica; 

con atto deliberativo n. 1599 del 21/11/2015 si é provveduto a prendere atto della sentenza del C.G.A. n. 
650/2015 reg. prov. coll. n. 00480/2015 Reg. Sic. procedendo, in esecuzione alla stessa, ad aggiudicare 

in via definitiva l'appalto in epigrafe alla ditta RT| Grippi Impianti e Rera Costruzioni s.r.l. per l'importo di 

€. 2.243.971,22 al netto del ribasso d’asta complessivo del 10,9688% cosi suddiviso (€. 2.148.646,22 

importo lavori (ribasso percentuale 11,4000%), oneri di progettazione €. 67.506,38 (ribasso percentuale 

0,0000%), oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione €. 27.818,62 (ribasso 

percentuale 0,0000%), oltre €. 46.436,11 per oneri della sicurezza per opere provvisionali non soggetti a 

ribasso e €. 53.516,94 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale 
complessivo di €. 2.343.924 ,27 oltre oneri fiscali; 

con atto deliberativo n. 1474 del 07/10/2016 veniva approvato in linea amministrativa il progetto 

esecutivo dei lavori in epigrafe il cui quadro economico é quello di seguito riportato: 

A 

A.1 

A.2 

A.3 

A.4 

A.5 

A.6 

A.7 

A.8 

A.9 

Totale lavori e progettazione a base d'asta (A.7+A.8+A.9) 

A.10 10,9688% Rib. d'asta complessivo 

A.11 Totale offerta per lavori, progettazione esecutiva e coord. Prog. 

A.12 Lavori al netto del ribasso d'asta 11,4000% 

LAVORI 
Opere edili 1.844.185,00 

Impianti 634.439,35 

Totale lavori 2.478.624,35 
46.436,11 

2.525.060,46 

€ 
€ 
€ 

Oneri per la sicurezza - opere provvisionali € 

Totale lavori a misura € 

Oneri della sicurezza indiretti compresi nel importo A3 € 53.516,94 

Importo a base d'asta (A.3-A.6) € 2.425.107,41 
Oneri per la progettazione esecutiva € 67.506,38 

Oneri per il coord. della sicurezza in fase di progettazione € 27.818,62 

€ 2.520.432,41 
€  276.461,19 
€ 2.243.971,22 
€ 2.148.646,22 
€ A.13 progettazione e coord. Prog. al netto ribasso d'asta 0,0000% ___95.325,00 

Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. sic (A12+A4+A6+A13) € 2.343.924,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Competenze tecniche 

Direzione Lavori 101.938,89 

Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 45.551,01 

Collaudo tecnico-amministrativo 3.643,24 

Collaudo statico 8.060,64 

verifica progetto 14.120,44 

Totale competenze tecniche € 173.314,22 

B.2 Iva 22% sulle competenze tecniche € 38.129,13 

B.3 Ilva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza € 20.971,50 

B.4 Consulenza geologica compr. oneri fiscali € 1.200,00 

B.5 Imprevisti 10% (su A.3) € 247.862,44 

B.6 lva10% su totale lavori (A12+A4+A6) € 224.859,93 

B.7 Allacciamento reti e Dismissione impianti €  35.000,00 
B.8 Oneri conferimento a discarica €  55.000,00 

B.9 Spese di pubblicazione € 3.345,03 
B.10 Incentivo 2% su A.5 € 50.501,21 



B.11 Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali € 
B.12 Posto fisso di polizia € 
B.13 Verde € 14.000,00 

€ B.14 Arredi e attrezzature 

9.516,00 

120.000,00 

110.287,92 
Totale somme a disposizione € 1.103.987,37 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 3.447.911,64 
Economie derivanti da ribasso € _ 299.088,36 

in ct. € 3.747.000,00 

in data 28/10/2016 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna parziale degli stessi all’impresa 
aggiudicataria con verbale di consegna dei lavori di pari data a cui sono seguiti altri due verbali di 
consegna parziale rispettivamente in data 15/11/2016 (Fase 1A — Camera Calda), in data 07/03/2017 
(fase 1B corpo servizi igienici); 

in data 07/03/2017 é stata presa in consegna provvisoria dalla stazione appaltante la nuova Camera 
Calda (fase 1A); 
in data 22/5/2016 € stato comunicato dall'impresa appaltatrice |'ultimazione dei lavori delle fasi 1 - OBI e 
fase 1B corpo servizi igienici (nella configurazione provvisoria per consentire il prosieguo dei lavori 
previsti nella fase 2) 
con verbale del 23/5/2017 é stata constatata I'effettiva ultimazioni dei lavori sopra indicati da parte della 
Direzione dei Lavori che contestualmente ha proceduto alla sospensione dei lavori non potendo 
procedere utilmente con gli stessi; 
per potere proseguire utilmente i lavori e procedere alla consegna della fase 2 all'impresa (cosi come 
previsto dal cronoprogramma della perizia di variante e suppletiva) € necessario che tutte le attivita di 
pronto soccorso si trasferiscano nei nuovi corpi realizzati temporaneamente adibiti a dette attivita; 
con verbale del 29/5/2017é stata effettuata la consegna parziale dei lavori dell’area esterna per la 
scarificazione e asfalto del piazzale antistante il realizzando padiglione e per la realizzazione della 
struttura e montaggio ascensore esterno; 
in data 12/6/2017 @ stato comunicato dall'impresa appaltatrice I'ultimazione dei lavori di scarificazione e 
asfalto del piazzale antistante il realizzando padiglione; 
in data 13/6/2017 il Direttore dei Lavori ha verificato l’effettiva ultimazione dei lavori sopra indicati; 
in data 08/5/2017 il Direttore dei Lavori ha redatto la Relazione a Strutture Ultimate, ai sensi dell'art. 
dall’art. 6 della Legge 1086/71 ; 
in data 30/5/2017 € stato emesso dal Collaudatore Statico il Collaudo statico dei tre corpi di fabbrica 
oggetto della consegna anticipata, appositamente depositati presso I'U.O.C. Gestione Tecnica 
dellARNAS giusta attestazione di deposito del 06/06/2017; 
in data 12/6/2017 il Direttore dei lavori, in contraddittorio con I'lmpresa ha redatto lo stato di consistenza 
delle opere da consegnare anticipatamente, sottoscritto dal RUP: 
in data 23/6/2017 con protocollo n. 19503 é stata presentata al Comando Provinciale dei VV.F. della 
Provincia di Palermo SCIA parziale e Asseverazione da parte dell’ing. Di Pasquale all’uopo incaricato 
dall'ARNAS giusta atto deliberativo n. 894 del 26/5/2017; 
in data 26/6/2017 si € proceduto a redigere il verbale di accertamento ai fini della presa in consegna 
dell’opera dal collaudatore tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 200 del D.P.R. 107/10; 
in data 28, 29 e 30 giugno si sono completate le operazioni di trasferimento del Pronto Soccorso nei 
nuovi locali, per cui si sono liberate le aree da consegnare all’impresa previste nella Fase 2 della perizia 
di variante e suppletiva; 

con la nota prot. n. A1025/ST del 03/7/2017, il RUP comunicava che si procedera alla consegna dei 
lavori della fase 2 in data 05/7/2017: 
in data 05/07/2017 veniva redatto il verbale di consegna definitiva fase 2: i 
in data 15/07/2017 I'ATI richiedeva la consegna di alcune porzioni di aree, non consegnate 
materialmente in fase di consegna definitiva del 05/07/2017: 
visto il verbale di consegna parziale della fase 2 del 21/7/2017 con il quale si da atto che il verbale del 
05/07/2017 é da intendersi come un’ulteriore consegna parziale: 

premesso altresi che: 

in data 07/12/2016 con verbale di riunione la Direzione Generale, unitamente al Direttore dell’U.O.C. 
delle Emergenze, al RUP, al Direttore dei Lavori e al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, 
nel corso delle analisi delle fasi previste in cronoprogramma e delle mutate condizioni di personale e di 
organizzazione interna rispetto al momento della progettazione e della indizione della gara, nonché delle 
rilevanti problematiche in materia di piano di rientro, si € evidenziata la necessita di procedere con la 
redazione di una perizia di variante; 
il Direttore dei Lavori Arch. Vincenzo Campo ha pertanto proceduto a redigere la Perizia di Variante e 
Suppletiva approvata, in linea tecnica dal R.U.P. in data 04/05/2017, giusta relazione di approvazione e 
in linea amministrativa con atto deliberativo n. 793 del 11/05/2017, il cui quadro economico é quello di 



seguito riportato: 

A LAVORI 

A.1 Totale lavori 3.401.928,48 

A.2 Oneri per la sicurezza indiretti 53.516,94 

A.3 Sommano (A.6+A.7) 3.455.445,42 

A.4 Oneri per la sicurezza - opere provvisionali 47.942,76 

A.5 Importo complessivo (A.8+A.9) 3.503.388,18 

A.6 Oneri per la progettazione esecutiva 67.506,38 
A.7 Oneri per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 27.818,62 

A.8 Totale 3.598.713,18 
A.9 Ribasso d'asta 383.606,74 
A.10 Importo netto dei lavori 3.018.321,74 
A.11 Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. Sic. 3.215.106,44 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Competenze tecniche 

B1.1 Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 52.823,06 

B1.2 Collaudo tecnico-amministrativo + Statico 32.255,62 

B1.3 Verifica Progetto 14.120,44 
B1.4 Tecnico 818 8.143,20 

B.1 Totale competenze tecniche 107.312,32 

B.2 Ilva 22% sulle competenze tecniche 23.608,71 
B.3 Ilva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza 20.971,50 
B.4 Consulenza geologica compr. oneri fiscali 1.200,00 

B.5 Prove di Laboratorio 15.000,00 

B.6 Imprevisti 18.759,98 

B.7 lva10% su _ lavori 311.978,14 

B.8 Oneri conferimento a discarica 55.000,00 

B.9 Spese di pubblicazione 3.345,03 

B.10 Incentivo 2% su A.10 - In Variante 1% 55.913,96 

B.11 Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali 9.516,00 

B.12 Verde 14.000,00 
B.13 Arredi, attrezzature e Segnaletica di Indicazione 110.287,92 

Totale somme a disposizione 746.893,56 

C.1 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 3.962.000,00 

C.2 Maggiore importo -215.000,00 

D D.D.G. 1206/13 del 18/06/2013 3.747.000,00 

il maggiore importo dei lavori ha determinato la rielaborazione del quadro economico, per cui |’importo 
complessivo della perizia di variante risulta ammontare ad €. 3.962.000,00 tale importo non rientra 

allinterno del finanziamento del ministero della salute di cui al D.D.G. 1206/13 del 18/06/2013, per 

l'eccedenza di €. 215.000,00, si é ritenuto di ricorrere, in osservanza a quanto disposto con circolare 

prot. n. 17354 del 01/02/2016 dall'lspettorato dei LL.PP. alla copertura finanziaria imputando il maggiore 

importo di €. 215.000,00 sul bilancio Aziendale; 

nel corso della prosecuzione dei lavori si € dovuto procedere alla redazione di un ulteriore Perizia di 
Variante e Assestamento Contabile, approvata in linea tecnica dal RUP il 28/02/2018 e in linea 

amministrativa con atto deliberativo n. 454 del 09/03/2018 il cui quadro economico é quello di seguito 

riportato: 

A LAVORI 

Aa Totale lavori 3.449.632 98 

A.2 Oneri per la sicurezza indiretti 74.324 48 

A3 Sommano (A.6+A.7) 3.523.957 46 

AA Oneri per la sicurezza - opere prowvisionali 47.942 ,76 

A.5 Importo complessivo (A.8+A.9) 3.571.900 ,22 

A6 Oneri per la progettazione esecutiva 67.506,38 

A.7 Oneri per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 27.818,62 

A.8 Totale 3.667.225 22 

AQ Ribasso d'asta 388.839, 35 

A.10 Importo netto dei lavori 3.060.793,63 



A.11 Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. Sic. 3.278.385,87 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Competenze tecniche 

B1.1 Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 53.856 ,07 

B1.2 Collaudo tecnico-amministrativo + Statico 32.472,43 

B1.3 Verifica Progetto 14.120,44 

B1.4 _| Tecnico 818 8.143,20 
B.1 Totale competenze tecniche 108.592,14 

B.2 Iva 22% sulle competenze tecniche 23.890,27 

B.3 Iva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza 20.971,50 

B.4 Consulenza geologica compr. oneri fiscali 1.200,00 

B.5 Prove di Laboratorio 14.509,46 

B.6 imprevisti 0,00 

B.7 lva10% su lavori 318.306,09 

B.8 Oneri conferimento a discarica 41.421,99 

B.9 Spese di pubblicazione 3.345,03 

B.10 Incentivo 2% su A.10 - In Variante 1% 56.556 ,06 

B.11 Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali 9.516,00 

B.12 Verde 14.000,00 

B.13 Arredi, attrezzature e Segnaletica di Indicazione 71.305,59 

Totale somme a disposizione 683.614,13 

C.1 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 3.962.000,00 

C.2 Maggiore importo -215.000,00 

D D.D.G. 1206/13 del 18/06/2013 3.747.000,00 

WwW
 

V 
‘W
 

i lavori di fase 2 vengono ultimati in data 28/12/2017; 

in data 03/01/2018 veniva redatto il verbale di presa in consegna anticipata delle opere relative alla fase 

2; 
con il verbale di consegna definitiva — fase 2 bis del 10/1/2018 vengono consegnate le ultime porzioni di 

aree da completare e vengono assegnate per |’ultimazione dei lavori giorni trenta naturali e consecutivi; 

i lavori venivano dichiarati ultimati definitivamente in data 23/02/2018, giusta verbale di accertamento 
ultimazione redatto dalla Direzione dei Lavori in pari data (All. “A”); 

Preso atto che con atto deliberativo n. 1601 del 03.11.2016 é stato affidato l’incarico per Collaudo 

statico in corso d’opera dei lavori all’ing. Liborio Panzeca; 

Considerato che il punto 8 dell’art. 216 del DPR 207/2010 prevede che gli incarichi per il Collaudo 

tecnico-amministrativo e per il Collaudo statico in corso d’opera debbano essere assolti dal medesimo 
professionista; 

Ritenuto quanto ai precedenti punti, si € proceduto, giusta atto deliberativo n. 1850 del 16/12/2016, a 
conferire l'incarico all’lng. Liborio Panzeca per il Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera 
mediante affidamento diretto cosi come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto, altresi, che il Collaudatore sopracitato ha effettuato 4 visite di collaudo in corso d’opera con 

l'intervento del Direttore dei Lavori e dei rappresentanti dell’impresa esecutrice dei lavori, cosi come 
riportato nel certificato di collaudo tecnico amministrativo; 

Visto lo stato finale redatto dalla Direzione dei Lavori (All. “B”) dal quale si evince un credito 

dell’impresa a saldo dei lavori eseguiti per €. 82.737,05 oltre IVA; 

Rilevato che in data 28 giugno 2018 il Collaudatore ha emesso il certificato di collaudo tecnico 
amministrativo finale (All. “C”), con il quale si é collaudata l’intera opera e si é certificato in €. 82.737,05 

il credito a favore dell’A.T.I. esecutrice dei lavori confermando I’importo riportato dalla D.L. nello stato 
finale; 

Rilevato che in data 20/04/2018 il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 200 del Regolamento 
approvato con D.P.R. del 05/10/2010 n. 207, la relazione riservata della D.L. sulle riserve iscritte 
dall’impresa (All. “D”) con la quale viene interamente respinta la riserva n. 1 iscritta per €. 286.047,00 e 

accolta parzialmente la riserva n. 2 iscritta per €. 72.912,85 ma accordata per €. 32.876,80;



> Atteso che il RUP in data 21/05/2018, ai sensi dell’art. 202 del Regolamento approvato con D.P.R. del 

05/10/2010 n. 207, ha redatto la relazione riservata sulle riserve (All. E) nella quale vengono condivide 

integralmente le determinazioni contenute nella relazione redatta dal D.L.; 

Considerato che il Collaudatore esaminate le relazioni riservate sulle riserve iscritte dallimpresa 

emesse dalla D.L. e dal RUP ne ha condiviso le determinazioni, confermando nello certificato di collaudo 

l'ulteriore importo a credito dell'impresa di €. 32.876,80; 

Rilevato, altresi, che in data 28 giugno 2018, il predetto certificato di collaudo tecnico amministrativo eé 

stato sottoscritto dalle parti compresa l'impresa esecutrice dei lavori che con la sottoscrizione ne accetta 

tutto il contenuto, senza apporre ulteriori riserve; 

Ritenuto di dovere approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo finale redatto dalla 

Collaudatore all'uopo incaricato, nonché, le relative operazioni; 

Ritenuto di poter liquidare l'importo dello stato finale, certificato dal Collaudatore, pari ad €. 82.737,05 

oltre IVA, all’A.T.1. esecutrice dell’appalto; 

Ritenuto, altresi, di poter liquidare limporto pari a €. 32.876,80 oltre iva al 10% relativo alle riserve 
accordate all’AT| esecutrice dell’appalto; 

Viste la fattura n. 3/18 del 10/07/2018 di €. 64.521,63 oltre IVA per €. 6.452,16 per un totale di €. 

70.973,79 emessa dalla Ditta Edilizia R & P Srl e la fattura n. O4/EL del 10/07/2018 di €. 18.215,42 oltre 

IVA per €. 1.821,54 per un totale di €. 20.036,96 emessa dalla Ditta Grippi Impianti Sas (All. “F” e “G”) 

entrambe relative allo stato finale liquidato dal Collaudatore; 

Viste, altresi, la fattura n. 6/18 del 05/12/2018 di €. 22.299,30 oltre IVA per €. 2.229,93per un totale di €. 

24.529,23 emessa dalla Ditta Edilizia R & P Srl e la fattura n. 9/EL del 05/12/2018 di €. 10.325,86 oltre 
IVA per €. 1.032,59 per un totale di €. 11.358,45 emessa dalla Ditta Grippi Impianti (All. “H” e “T”) 

entrambe relative alle riserve accordate; 

Rilevato che le ditte componenti I’A.T.1. esecutrice dei lavori (Edilizia R & P S.r.l. e Grippi Impianti Sas) 

sono risultate alla data di ultimazione dei lavori, in regola con i pagamenti assistenziali ed assicurativi 

cosi come risulta dai Documenti di Regolarita Contributiva (DURC) (All. “L” e “M”); 

Considerato, inoltre, che si pud procedere alla liquidazione e pagamento dell'importo di €. 21.663,13 per 

le competenze svolte per l’attivita di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera dall'ing. Liborio 

Panzeca, stante che il R.U.P. ha proceduto ad accertare la congruita della parcella relativa alle 

competenze, verificando la rispondenza di queste alla reale entita delle prestazioni effettuate; 

Vista la fattura n. 1/18 del 01/08/2018 di €. 21.663,13, compreso oneri _ fiscali, 

emessa dall’Ing. Liborio Panzeca (All. “N”); 

Rilevato, infine che é pervenuta la fattura n. 04/18 del 02/10/2018 (All. “O”) del Coordinatore della 

Sicurezza in fase esecutiva ing. Giovanni Demma, per il pagamento delle competenze maturate, per € 

15.225,60 IVA compresa; 

Rilevato, altresi, che nel quadro economico della perizia di variante e assestamento contabile, tra le 

somme a disposizione dell’'amministrazione, é prevista la quota di € 32.472,43 alla voce B1.3 “Collaudo 

tecnico-amministrativo + Statico”, e la quota di € 53.856,06 voce B.1.2 “Coordinatore della sicurezza in 

fase esecutiva”; su cui fare gravare i pagamenti dei suddetti professionisti; 

Constatato, che I'attivita dei dipendenti che hanno ricoperto incarichi di cui all’incentivo é stata svolta sia 

precedentemente alla data del 19/08/2014 (data di conversione in legge del DL 90/2014), che 

successivamente alla data del 19/08/2014, ed é pertanto soggetta alle disposizioni di cui al regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante “ex art. 92 del D.Lgs. 163/06” di cui alla 

deliberazione n. 1348 del 26/08/2013 e del punto 3 del deliberato dell’Atto Deliberativo n. 777 del 
07/12/2017; , 

atteso che la tabella riepilogativa del personale e dell’attivita svolta é stata redatta dal RUP e Direttore 
dell’U.O.C. Tecnica in data 05/07/2018, che prevede un’importo complessivo di € 40.291,03 di cui e 
stato liquidato un acconto di € 32.306,98 giusta atto deliberativo di liquidazione n. 728 del 01/12/2017 e



WV
 

Vv
 

Vv
 

di cui residua € 7.984 ,04: 

ritenuto di riservarsi di accantonare la suddetta somma di € 7.984,04 per incentivo ex art. 92 digs 

163/06 e s.m.i. da liquidare con successivo atto deliberativo; 

Considerato che si deve procedere alla liquidazione e€ pagamento dell'importo complessivo di €. 

148.561,56 di cui €. 91.010,75 per lo stato finale dei lavori (€. 82.737,05, oltre IVA al 10%), €. 35.887,68 

per le riserve accordate (€.32.876,80 oltre IVA al 10%), €. 21.663,13 per le competenze del Collaudatore 

T.A. (17.073,71 oltre IVA al 22% e CNPAIA 4%), € 15.225,60 per le competenze del Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione (12.000,00 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4%); 

Preso atto che le somme di cui al punto precedente trovano copertura per €. 112.673,88 (Stato finale, le 

competenze del Collaudatore) sul residuo del finanziamento Ministeriale relativo al programma 

poliennale ex art. 71 L. 448/98 di cui al D.D.G. n. 458/18 del 19.03.2018, per €. 35.887,68 sul budget 

investimenti anno 2018 linea d’intervento n. 51 approvato con atto deliberativo n. 68 del 04/10/2018 per 

€. 32.625,16 e sulle economie delle altre linee per €. 3.262,52 conto n. 1.01.02.10.0115, giusti OTEC n. 

18/693 e OTEC n. 18/694; 

Dato atto, altresi, della regolarita dell'istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente 

proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

PROPONE di 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo finale redatto il 28/06/2018 dal Collaudatore 

Tecnico Amministrativo, Ing. Liborio Panzeca nominato giusta atto deliberativo n. 1850 del 16/12/2016; 

trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Assessorato regionale della Salute Dipartimento per 

la Pianificazione Strategica - Serv. 3 Gestione Investimenti, al Dipartimento Regionale Tecnico 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilita e al Collaudatore Tecnico Amministrativo; 

liquidare e pagare lo Stato finale alle ditte componenti I’A.T.1. esecutrice dei lavori (Edilizia R & P S.r.l. e 

Grippi Impianti Sas) per €. 91.010,75 compreso IVA giusta fatture n. 3/18 del 10/07/2018 di €. 64.521,63 

oltre IVA per €. 6.452,16 per un totale di €. 70.973,79 emessa dalla Ditta Edilizia R & P Srl e n.04/EL del 

10/07/2018 di €. 18.215,42 oltre IVA per €. 1.821,54 per un totale di €. 20.036,96 emessa dalla Ditta 

Grippi Impianti; 

liquidare e pagare l’importo di €. 35.887,68 relativo alle riserve accordate alle ditte componenti I’A.T.I. 

giusta fatture n. 6/18 del 05/12/2018 di €. 22.299,30 oltre IVA per €. 2.229,93per un totale di €. 

24.529,23 emessa dalla Ditta Edilizia R & P Srl e fattura n. 9/EL del 05/12/2018 di €. 10.325,86 oltre IVA 

per €. 1.032,59 per un totale di €. 11.358,45 emessa dalla Ditta Grippi Impianti; 

liquidare e pagare al Collaudatore T.A. Ing. Liborio Panzeca la somma di €. 21.663,13 per le 

competenze relative Collaudo T.A. finale giusta fattura n. 1/18 del 01/08/2018; 

liquidare e pagare al Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva ing. Giovanni Demma, per il 

pagamento la somma di € 15.225,60 giusta fattura n. n. 04/18 del 02/10/2018; 

riservarsi di accantonare la suddetta somma di € 7.984,04 per incentivo ex art. 92 d.lgs 163/06 e s.m.i. 

da liquidare con successivo atto deliberativo; 

Dato atto che le somme di cui ai punti 3, 5 e 6 trovano copertura sul residuo del finanziamento 
Ministeriale programma poliennale ex art. 71 L. 448/98 di cui al D.D.G. n. 458/18 del 19.03.2018 mentre 

l'importo relativo al punto 4 trova copertura sul budget investimenti anno 2018 linea d’intervento n. 51 
approvato con atto deliberativo n. 68 del 04/10/2018 per €. 32.625,16 e sulle economie delle altre linee 
per €. 3.262,52 conto n. 1.01.02.10.0115 giusti OTEC n. 18/693 e OTEC n. 18/694; 

dare mandato all’U.O.C. Gestione Tecnica di richiedere al competente Assessorato della Salute 

l'erogazione della somma complessivo di €. 127.899,48 di cui €. 91.010,75 per lo stato finale dei lavori, 

€. 21.663,13 per competenze collaudatote T.A., € 15.225,60 per competenze coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione;



10. 

11: 

12. 

trasmettere copia del presente atto deliberativo all’U.O.C. Servizio Economico Finanziario e 

Patrimoniale e all’ U.O.C. Risorse Umane per gli adempimenti di competenza; 

disporre che gli allegati dalla lettera “A” alla “P” costituiscano parte integrante del presente 

provvedimento; \ 

dare mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell’esecuzione del pr@sente provvedimento; 

Il Direttore den/U. 

Arch. Giusepf aAtonio Bono



Sul presente atto viene espresso 

Parere favorevole dal parere favorevole dal 

) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORESANITARIO 
| Dott.ssa Sabrina Cillia Dott.ssa R Muré 

Uo |- FO. 
WY 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

oti, Roberto Colletti 

/ 18} On ve 

Ariko Sto On 

rie te 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno | 0 FEB. 2019 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

L] Non sono pervenute opposizioni 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale ~ 

[.] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 
4 

ESECUTIVA 72 0 FEB. 2019 

L] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

(] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

Ol IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato |’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato |’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al-Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


